4

	UBND TỈNH VĨNH LONG
   SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Số:           /TTr-SVHTTDL

Vĩnh Long, ngày       tháng     năm 2025

	                                                        DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định quy định mức chi cho hoạt động
phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

	Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025;
Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định quy định mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
a) Cơ sở chính trị
Căn cứ Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới” đã khẳng định “Xây dựng gia đình hạnh phúc chính là nền tảng để xây dựng xã hội hạnh phúc, là vấn đề hết sức hệ trọng của dân tộc ta”. Đồng thời đưa ra nhiệm vụ đối với công tác gia đình trong tình hình mới là “Kiên quyết đấu tranh chống lối sống thực dụng, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình”.
b) Cơ sở pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025;
Căn cứ khoản 2 Điều 42 Luật Phòng, chống bạo lực gia đình quy định kinh phí phòng, chống bạo lực gia đình như sau: “Ngân sách nhà nước cho phòng, chống bạo lực gia đình được bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm của cơ quan, tổ chức chính trị xã hội được giao nhiệm vụ có liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình.”
Căn cứ khoản 3 Điều 32 Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định mức chi cụ thể nhưng không vượt quá mức chi quy định tại Nghị định này để thực hiện, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với khả năng ngân sách Nhà nước”.
2. Cơ sở thực tiễn
Từ năm 2011 đến nay, chế độ quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước cho cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (bao gồm cả 03 tỉnh cũ: Vĩnh Long, Bến Tre, Trà Vinh) chủ yếu áp dụng theo quy định tại Thông tư liên tịch số 143/2011/TTLT-BTC-BVGTTDL ngày 21/10/2011 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Công văn số 355/BTC-HCSN ngày 10/01/2017 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn cơ chế và định mức tài chính thực hiện công tác gia đình để lập dự toán chi cho hoạt động công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.
Ngày 06/8/2024, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 58/2024/TT-BTC bãi bỏ Thông tư liên tịch số 143/2011/TTLT-BTC-BVGTTDL ngày 21/10/2011 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chế độ quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước cho cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình; kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình ngoài công lập. Thông tư có hiệu lực thi hành từ ngày 25 tháng 9 năm 2024.
Bên cạnh đó, ngày 12/8/2024, Sở Tài chính tỉnh Vĩnh Long (cũ) ban hành Công văn số 2433/STC-TCHCSN về việc rà soát, trình bãi bỏ các văn bản hành chính đang thực hiện có quy định mức chi từ nguồn ngân sách nhà nước, chưa được quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật.
Theo báo cáo kết quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình, nhiều địa phương chưa quan tâm bố trí nguồn kinh phí để phân bổ cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình. Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể tỉnh có tham gia, phối hợp tổ chức hoạt động phòng chống bạo lực gia đình, tuy nhiên không thường xuyên liên tục do không có kinh phí riêng cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình, chủ yếu thực hiện lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị.
Tại tỉnh Trà Vinh (cũ) và Bến Tre (cũ), do những nguyên nhân khách quan, đến thời điểm trước khi sáp nhập tỉnh, 02 tỉnh này vẫn chưa thể tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản quy định mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (cũ) và Bến Tre (cũ).
Thực hiện Công văn số 3521/UBND-KGVX ngày 20/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc triển khai thực hiện Công văn số 268/HĐND-VP ngày 19/9/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Theo đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Tài chính và Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh có liên quan rà soát nội dung quy định tại Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các quy định có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
Từ cơ sở nêu trên, việc Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long là rất cần thiết nhằm tạo cơ sở pháp lý cho việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước theo đúng quy định pháp luật và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.
II. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA QUYẾT ĐỊNH
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định mức chi cụ thể cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long theo quy định tại khoản 3 Điều 32 Nghị định số 76/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.
2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
III. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích ban hành văn bản
Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
Làm cơ sở để các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh quản lý, sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình đảm bảo theo quy định pháp luật.
2. Quan điểm xây dựng văn bản
Triển khai thực hiện quy định tại khoản 3 Điều 32 Nghị định số 76/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.
Quyết định được xây dựng đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đúng thẩm quyền, khả thi, phù hợp với nhu cầu thực tiễn, năng lực triển khai của các cơ quan, đơn vị và địa phương; trình tự, thủ tục xây dựng Quyết định đảm bảo chặt chẽ, cụ thể, rõ ràng và đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
IV. MỤC TIÊU, NỘI DUNG CỦA CHÍNH SÁCH, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG QUYẾT ĐỊNH
1. Mục tiêu của Quyết định
Làm cơ sở pháp lý để các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể cấp tỉnh và UBND cấp xã (gọi tắt là các cơ quan, đơn vị, địa phương) trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long lập dự toán chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, bảo đảm tiết kiện, hiệu quả và phù hợp với khả năng ngân sách nhà nước và theo đúng quy định pháp luật.
2. Nội dung của Quyết định
a) Bố cục
Dự thảo Quyết định ban hành quy định mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long bao gồm 04 Điều:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng;
Điều 2. Nội dung chi và mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình;
Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện;
Điều 4. Điều khoản thi hành.
3. Giải pháp thực hiện
Sau khi Quyết định được Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo công khai, minh bạch, đánh giá hiệu quả của Quyết định.
Các ngành, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị; thực hiện phối hợp, triển khai kịp thời, đạt hiệu quả, kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH
1. Nguồn nhân lực
Sau khi Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh được ban hành, với nguồn lực điều kiện hiện có của các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Quyết định; không làm tăng biên chế, không tạo ra yêu cầu về bổ sung nguồn nhân lực cho bộ máy, không tạo ra sự cồng kềnh trong tổ chức, biên chế của Nhà nước.
2. Kinh phí thực hiện
- Nguồn kinh phí chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình theo phân cấp ngân sách, không vượt quá khả năng cân đối ngân sách của cấp tỉnh và cấp xã.
	- Kinh phí huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của tổ chức, cá nhân và các nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có).
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định quy định mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
(Văn bản đính kèm: Dự thảo Quyết định; Báo cáo đánh giá đánh giá thực trạng quan hệ xã hội có liên quan đến Quyết định quy định mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; Bảng so sánh, thuyết minh dự thảo Quyết định; Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương đối với dự thảo Quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Sở Tài chính;
- GĐ và các PGĐ Sở;
- Văn phòng Sở (Bộ phận pháp chế);
- Phòng QLVHGĐ;
[bookmark: _GoBack]- Lưu:VT.
	GIÁM ĐỐC

Dương Hoàng Sum